
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 355 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/564726 (PAE), de 16/05/2023, que trata sobre a concessão de Su-
primento de Fundos a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Laura Machado Lobo, matrícula nº 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, Suprimento de Fundos, no valor total de R$7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais), para atender despesas correntes relativas a pronto 
pagamento e às passagens e locomoções, em perímetro não urbano, con-
siderando viagens de servidores deste órgão para diversos municípios, de 
acordo com o Plano de Expansão deste Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339030 R$2.000,00

1297 0261 339039 R$1.500,00

1297 0261 339033 R$4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 939089

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 356 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/540744 (PAE), de 10/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade de São Paulo/SP, no período de 21/05/2023 a 26/05/2023, a fim 
de participar do Curso: Owners and Presidents Program, promovido pelo 
INSPER.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 939167
PORTARIA Nº 357 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/529734 (PAE), de 08/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abaixo, a 
viajarem a cidade de Brasília/DF, no período de 10/05/2023 a 12/05/2023, 
a fim de participarem do 18° Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão 
Pública – XVIII FBCGP, promovido pela Editora Fórum:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Carlos Dória Santos 5755395/7 Coronel – PM/PA e Diretor Diretoria de Proteção Social dos 
Militares

Danielle da Silva Henriques 8094299/2 Cabo – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos 
Militares

Eric Henrique Lobato Duarte 5900382/2 Cabo – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos 
Militares

Rubens Magalhães Marinho 541925901 3° Sargento – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos 
Militares

Theron Raphael Zahluth Ferreira 4220183/1 Cabo – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos 
Militares

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 939177

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  N° 148/2023 - EGPA
PARTES: INSTITUTO TECNOLÓGICO EDUCACIONAL DA AMAZÔNIA-ITEAM 
E A ESCOLA DE GOBERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA,
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o de garantir a troca mútua 
de esforços para aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA : O presente acordo vigerá a partir da 
data de sua assinatura até 31/12/2026, admitida a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA : 16/05/2023
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS SR. Wilson Luiz Alves Ferreira – Di-
retor Geral Interino da EGPA e Sra. Juliana Maria Nakano – Diretora Pre-
sidente do ITEAM.

Protocolo: 939565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1011/2023-SEFA.DAD, DE 02 DE MAIO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5914765/1, lotado na CERAT de Altamira, no período de 
20/03/2023 a 18/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1012/2023-SEFA.DAD, DE 02 DE MAIO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora ANA EULALIA BARROS SOARES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5096537/1, lotada na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estu-
dos Técnicos de Fiscalização/DFI, no período de 16/11/2022 a 15/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1013/2023-SEFA.DAD, DE 02 DE MAIO DE 2023
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora ANA MARIA NEPOMUCENO DE LIMA, Técnico, Id Func 
nº 3249476/1, lotada na Escola Fazendária, no período de 02/04/2023 a 
28/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1014/2023-SEFA.DAD, DE 02 DE MAIO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora ANGELA CARDOSO VILHENA, Analista Fazendário, Id Func nº 4308/1, 
lotada na CECOMT, no período de 19/01/2023 A 17/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


